

青森市議会議長
長谷川章悦 様

会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

中村節雄



令和元年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	44,336 円	
	研修費	0 円	
	広報費	0 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	51,273 円	
	人件費	842,971 円	
	事務所費	86,831 円	
	計	1,025,411 円	
差し引き（収入－支出）		54,589 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



平成31年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(股分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支社証明番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1	4月26日	資料購入費	新聞代(4月分)読売新聞	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	266,600	1	
2	4月26日	資料購入費	新聞代(4月分)東奥日報・朝日新聞	朝日キャブテンススタジオ		927	1	927	265,673	2	
3	5月2日	調査研究費	ガソリン代(4月分)	株式会社角弘		7,119	1/4	1,779	263,894	3	
4	5月2日	事務所費	事務所電話料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		5,394	1/2	2,697	261,197	4	
5	5月2日	事務所費	光通信利用料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		5,832	1/2	2,916	258,281	5	
6	5月14日	事務所費	事務所電気料金(4月分)	東北電力株式会社		1,921	1/2	960	257,321	6	
7	5月21日	人件費	人件費(4月分)	██████████		9,642	1	9,642	247,679	7	
8	5月30日	調査研究費	コピー代(4月分)	青森市長		18	1	18	247,661	8	
9	5月30日	事務所費	電話代(4月分)	青森市長		96	1/2	48	247,613	9	
10	7月24日	資料購入費	購読料(4月~12月)	株式会社 中央文化社		1,049	1	1,049	246,564	10	
11								0	246,564		
12								0	246,564		
13								0	246,564		
14								0	246,564		
15								0	246,564		
16								0	246,564		
17								0	246,564		
18								0	246,564		
19								0	246,564		
20								0	246,564		
4 月 小 計					270,000	35,398		23,436	246,564		

令和元年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			・ 246,564						
1	5月27日	資料購入費	新聞代(5月分)読売新聞	読売センター青森東部		・ 3,400	1	・ 3,400	243,164	1	
2	5月28日	資料購入費	新聞代(5月分)東奥日報・朝日新聞	朝日キャブテンスタジオ		・ 927	1	・ 927	242,237	2	
3	5月31日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		・ 1,325	1	・ 1,325	240,912	3	
4	6月3日	調査研究費	ガソリン代(5月分)	株式会社角弘		・ 10,247	1/4	・ 2,561	238,351	4	
5	6月3日	事務所費	事務所電話料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		・ 5,925	1/2	・ 2,962	235,389	5	
6	6月3日	事務所費	光通信利用料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		・ 5,832	1/2	・ 2,916	232,473	6	
7	6月14日	事務所費	事務所電気料金(5月分)	東北電力株式会社		・ 1,978	1/2	・ 989	231,484	7	
8	6月21日	人件費	人件費(5月分)	■■■■■		・ 9,642	1	・ 9,642	221,842	8	
9	6月28日	調査研究費	コピー代(5月分)	青森市長		・ 140	1	・ 140	221,702	9	
10	6月28日	事務所費	電話代(5月分)	青森市長		・ 86	1/2	・ 43	221,659	10	
11								0	221,659		
12								0	221,659		
13								0	221,659		
14								0	221,659		
15								0	221,659		
16								0	221,659		
17								0	221,659		
18								0	221,659		
19								0	221,659		
20								0	221,659		
5 月 小 計					246,564	・ 39,502		・ 24,905	221,659		

令和元年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			221,659						
1	6月26日	資料購入費	新聞代(6月分)東奥日報・朝日新聞	協キャブテンススタジオ		927	1	927	220,732	1	
2	6月26日	資料購入費	新聞代(6月分)読売新聞	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	217,332	2	
3	6月30日	人件費	事務手当(平成31年4月～令和元年6月分)	██████████		135,000	1	135,000	82,332	3	
4	6月30日	人件費	事務手当(6月分)	██████████		45,000	1	45,000	37,332	4	
5	7月2日	調査研究費	ガソリン代(6月分)	株式会社角弘		13,959	1/4	3,489	33,843	5	
6	7月2日	事務所費	事務所電話料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		1,757	1/2	878	32,965	6	
7	7月2日	事務所費	光通信利用料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		5,832	1/2	2,916	30,049	7	
8	7月16日	事務所費	事務所電気料金(6月分)	東北電力株式会社		2,331	1/2	1,165	28,884	8	
9	7月19日	人件費	人件費(6月分)	██████████		9,642	1	9,642	19,242	9	
10	8月5日	調査研究費	コピー代(6月分)	青森市長		61	1	61	19,181	10	
11	8月5日	事務所費	電話代(6月分)	青森市長		77	1/2	38	19,143	11	
12								0	19,143		
13								0	19,143		
14								0	19,143		
15								0	19,143		
16								0	19,143		
17								0	19,143		
18								0	19,143		
19								0	19,143		
20								0	19,143		
6 月 小 計					221,659	217,986		202,516	19,143		

令和元年7月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(7~9月分)			・ 270,000						
		前月繰り越し			・ 19,143						
1	7月4日	人件費	残業代	████████		・ 7,500	1	7,500	281,643	1	
2	7月26日	資料購入費	新聞代(7月分)読売新聞	読売センター青森東部		・ 3,400	1	・ 3,400	278,243	2	
3	7月26日	資料購入費	新聞代(7月分)東奥日報・朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		・ 927	1	・ 927	277,316	3	
4	8月2日	調査研究費	ガソリン代(7月分)	株式会社角弘		・ 13,249	1/4	・ 3,312	274,004	4	
5	8月2日	事務所費	事務所電話料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		・ 3,841	1/2	・ 1,920	272,084	5	
6	8月2日	事務所費	光通信利用料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTコム)		・ 5,832	1/2	・ 2,916	269,168	6	
7	8月13日	事務所費	事務所電気料金(7月分)	東北電力株式会社		・ 2,178	1/2	・ 1,089	268,079	7	
8	8月21日	人件費	人件費(7月分)	████████		・ 9,642	1	・ 9,642	258,437	8	
9	8月29日	調査研究費	コピー代(7月分)	青森市長		・ 18	1	・ 18	258,419	9	
10	8月29日	事務所費	電話代(7月分)	青森市長		・ 94	1/2	47	258,372	10	
11								0	258,372		
12								0	258,372		
13								0	258,372		
14								0	258,372		
15								0	258,372		
16								0	258,372		
17								0	258,372		
18								0	258,372		
19								0	258,372		
20								0	258,372		
7 月 小 計					・ 289,143	・ 46,681		・ 30,771	・ 258,372		

令和元年8月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支出 明細 番号
		前月繰り越し			258,372						
1	8月1日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		1,325	1	1,325	257,047	1	
2	8月26日	資料購入費	新聞代(8月分)読売新聞	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	253,647	2	
3	8月26日	資料購入費	新聞代(8月分)東奥日報・朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		927	1	927	252,720	3	
4	9月2日	事務所費	事務所電話料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		5,412	1/2	2,706	250,014	4	
5	9月2日	事務所費	光通信利用料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		5,971	1/2	2,985	247,029	5	
6	9月2日	調査研究費	ガソリン代(8月分)	株式会社角弘		11,766	1/4	2,941	244,088	6	
7	9月17日	事務所費	事務所電気料金(8月分)	東北電力株式会社		9,139	1/2	4,569	239,519	7	
8	9月20日	人件費	人件費(8月分)			9,642	1	9,642	229,877	8	
9	9月27日	調査研究費	コピー代(8月分)	青森市長		40	1	40	229,837	9	
10	9月27日	事務所費	電話代(8月分)	青森市長		93	1/2	46	229,791	10	
11								0	229,791		
12								0	229,791		
13								0	229,791		
14								0	229,791		
15								0	229,791		
16								0	229,791		
17								0	229,791		
18								0	229,791		
19								0	229,791		
20								0	229,791		
8 月 小 計					258,372	47,715		28,581	229,791		

令和元年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払明細番号
		前月繰り越し			229,791						
1	9月26日	資料購入費	新聞代(9月分)読売新聞	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	226,391	1	
2	9月26日	資料購入費	新聞代(9月分)東奥日報・朝日新聞	朝日キャブテンススタジオ		927	1	927	225,464	2	
3	9月30日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		1,299	1	1,299	224,165	3	
4	9月30日	人件費	事務手当(7月～9月分)			135,000	1	135,000	89,165	4	
5	9月30日	人件費	事務手当(9月分)			45,000	1	45,000	44,165	5	
6	10月2日	事務所費	事務所電話料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		8,019	1/2	4,009	40,156	6	
7	10月2日	事務所費	光通信利用料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,372	1/2	3,186	36,970	7	
8	10月2日	調査研究費	ガソリン代(9月分)	株式会社角弘		9,516	1/4	2,379	34,591	8	
9	10月15日	事務所費	事務所電気料金(9月分)	東北電力株式会社		6,137	1/2	3,068	31,523	9	
10	10月21日	人件費	人件費(9月分)			9,642	1	9,642	21,881	10	
11	11月1日	調査研究費	コピー代(9月分)	青森市長		25	1	25	21,856	11	
12	11月1日	事務所費	電話代(9月分)	青森市長		35	1/2	17	21,839	12	
13								0	21,839		
14								0	21,839		
15								0	21,839		
16								0	21,839		
17								0	21,839		
18								0	21,839		
19								0	21,839		
20								0	21,839		
9 月 小 計					229,791	225,372		207,952	21,839		

令和元年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000						
		前月繰り越し			21,839						
1	10月28日	資料購入費	新聞代(10月分)読売新聞	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	288,439	1	
2	10月28日	資料購入費	新聞代(10月分)東奥日報・朝日新聞	朝日キャブテンスタジオ		927	1	927	287,512	2	
3	10月31日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		1,239	1	1,239	286,273	3	
4	11月5日	事務所費	事務所電話料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		3,842	1/2	1,921	284,352	4	
5	11月5日	事務所費	光通信利用料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,372	1/2	3,186	281,166	5	
6	11月5日	調査研究費	ガソリン代(10月分)	株式会社角弘		13,591	1/4	3,397	277,769	6	
7	11月14日	事務所費	事務所電気料金(10月分)	東北電力株式会社		2,790	1/2	1,395	276,374	7	
8	11月19日	人件費	人件費(10月分)	青森市長		9,642	1	9,642	266,732	8	
9	11月29日	調査研究費	コピー代(10月分)	青森市長		21	1	21	266,711	9	
10	11月29日	事務所費	電話代(10月分)	青森市長		56	1/2	28	266,683	10	
11								0	266,683		
12								0	266,683		
13								0	266,683		
14								0	266,683		
15								0	266,683		
16								0	266,683		
17								0	266,683		
18								0	266,683		
19								0	266,683		
20								0	266,683		
10 月 小 計					291,839	41,880		25,156	266,683		

令和元年11月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			266,683						
1	11月26日	資料購入費	新聞代(11月分)読売新聞	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	263,283	1	
2	11月26日	資料購入費	新聞代(11月分)東奥日報・朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		927	1	927	262,356	2	
3	12月2日	事務所費	事務所電話料金(11月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		10,528	1/2	5,264	257,092	3	
4	12月2日	事務所費	光通信利用料金(11月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	253,847	4	
5	12月2日	調査研究費	ガソリン代(11月分)	株式会社角弘		15,728	1/4	3,932	249,915	5	
6	12月16日	事務所費	事務所電気料金(11月分)	東北電力株式会社		2,203	1/2	1,101	248,814	6	
7	12月20日	人件費	人件費(11月分)	■■■■■		9,642	1	9,642	239,172	7	
8	12月26日	調査研究費	コピー代(11月分)	青森市長		31	1	31	239,141	8	
9	12月26日	事務所費	電話代(11月分)	青森市長		84	1/2	42	239,099	9	
10								0	239,099		
11								0	239,099		
12								0	239,099		
13								0	239,099		
14								0	239,099		
15								0	239,099		
16								0	239,099		
17								0	239,099		
18								0	239,099		
19								0	239,099		
20								0	239,099		
11 月 小 計					266,683	49,033		27,584	239,099		

令和元年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			239,099						
1	12月2日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		362	1	362	238,737	1	
2	12月11日	人件費	残業代			7,500	1	7,500	231,237	2	
3	12月24日	資料購入費	新聞代(12月分)東奥日報・朝日新聞	朝キャブテスタジオ		927	1	927	230,310	3	
4	12月26日	資料購入費	新聞代(12月分)読売新聞	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	226,910	4	
5	12月27日	人件費	事務手当(10月～12月分)			135,000	1	135,000	91,910	5	
6	12月27日	人件費	事務手当(12月分)			45,000	1	45,000	46,910	6	
7	12月27日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		978	1	978	45,932	7	
8	1月6日	事務所費	事務所電話料金(12月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		3,886	1/2	1,943	43,989	8	
9	1月6日	事務所費	光通信利用料金(12月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	40,744	9	
10	1月6日	調査研究費	ガソリン代(12月分)	株式会社角弘		10,133	1/4	2,533	38,211	10	
11	1月14日	事務所費	事務所電気料金(12月分)	東北電力株式会社		1,822	1/2	911	37,300	11	
12	1月21日	人件費	人件費(12月分)			9,642	1	9,642	27,658	12	
13	1月30日	調査研究費	コピー代(12月分)	青森市長		58	1	58	27,600	13	
14	1月30日	事務所費	電話代(12月分)	青森市長		34	1/2	17	27,583	14	
15								0	27,583		
16								0	27,583		
17								0	27,583		
18								0	27,583		
19								0	27,583		
20								0	27,583		
12 月 小 計					239,099	225,232		211,516	27,583		

令和2年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000						
		前月繰り越し			27,583						
1	7月24日	資料購入費	購読料(1/1~1/10分)	株式会社 中央文化社		37	1	37	297,546	1	
2	1月20日	調査研究費	インカートリッジ代	株式会社ヤマダ電機		1,386	1/2	693	296,853	2	
3	1月27日	資料購入費	新聞代(1/1~1/10分)東奥日報・朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		299	1	299	296,554	3	
4	1月27日	資料購入費	読売新聞購読料(1月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	293,154	4	
5	1月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1/10~1/31分)	㈱キャプテンスタジオ		320	1	320	292,834	5	
6	2月3日	調査研究費	ガソリン代(1月分)	株式会社角弘		18,924	1/4	4,731	288,103	6	
7	2月3日	事務所費	事務所電話料金(1月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		3,905	1/2	1,952	286,151	7	
8	2月3日	事務所費	光通信利用料金(1月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	282,906	8	
9	2月14日	事務所費	事務所電気料金(1月分)	東北電力株式会社		1,880	1/2	940	281,966	9	
10	2月21日	人件費	人件費(1/10~1/31分)	■■■■■		9,918	1/2	4,959	277,007	10	
11	2月26日	人件費	人件費(1/1~1/10分)	■■■■■		3,110	1	3,110	273,897	11	
12	2月28日	事務所費	電話料金(1月分)	青森市長		60	1/2	30	273,867	12	
13	2月28日	調査研究費	コピー料金(1月分)	青森市長		32	1	32	273,835	13	
14								0	273,835		
15								0	273,835		
16								0	273,835		
17								0	273,835		
18								0	273,835		
19								0	273,835		
20								0	273,835		
1 月 小 計					297,583	49,761		23,748	273,835		

令和2年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 明細 番号
		前月繰り越し			273,835						
1	2月26日	資料購入費	読売新聞購読料(2月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	270,435	1	
2	2月26日	調査研究費	東奥日報新聞購読料(2月分)	㈱キャプテンスタジオ		425	1	425	270,010	2	
3	3月2日	調査研究費	ガソリン代(2月分)	株式会社角弘		9,839	1/4	2,459	267,551	3	
4	3月2日	事務所費	事務所電話料金(2月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		3,922	1/2	1,961	265,590	4	
5	3月2日	事務所費	光通信利用料金(2月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	262,345	5	
6	3月16日	事務所費	事務所電気料金(2月分)	東北電力株式会社		1,690	1/2	845	261,500	6	
7	3月19日	人件費	人件費(2月分)	■■■■■		6,562	1	6,562	254,938	7	
8	3月31日	事務所費	電話料金(2月分)	青森市長		36	1/2	18	254,920	8	
9	3月31日	調査研究費	コピー料金(2月分)	青森市長		82	1	82	254,838	9	
10								0	254,838		
11								0	254,838		
12								0	254,838		
13								0	254,838		
14								0	254,838		
15								0	254,838		
16								0	254,838		
17								0	254,838		
18								0	254,838		
19								0	254,838		
20								0	254,838		
2 月 小 計					273,835	32,446		18,997	254,838		

令和2年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			254,838						
1	3月26日	資料購入費	読売新聞購読料(3月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	251,438	1	
2	3月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3分)	朝キャブテンススタジオ		425	1	425	251,013	2	
3	3月31日	人件費	事務手当(1月~3月分)	██████████		135,000	1	135,000	116,013	3	
4	3月31日	人件費	事務手当(3月分)	██████████		45,000	1	45,000	71,013	4	
5	4月2日	調査研究費	ガソリン代(3月分)	株式会社角弘		9,661	1/4	2,415	68,598	5	
6	4月2日	事務所費	事務所電話料金(3月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		6,054	1/2	3,027	65,571	6	
7	4月2日	事務所費	光通信利用料金(3月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	62,326	7	
8	4月13日	事務所費	事務所電気料金(3月分)	東北電力株式会社		1,814	1/2	907	61,419	8	
9	4月21日	人件費	人件費(3分)	██████████		6,562	1	6,562	54,857	9	
10	4月24日	事務所費	電話料金(3月分)	青森市長		64	1/2	32	54,825	10	
11	4月24日	調査研究費	コピー料金(3月分)	青森市長		236	1	236	54,589	11	
12								0	54,589		
13								0	54,589		
14								0	54,589		
15								0	54,589		
16								0	54,589		
17								0	54,589		
18								0	54,589		
19								0	54,589		
20								0	54,589		
3 月 小 計					254,838	214,706		200,249	54,589		